



ASOCIACIÓN ROMANA

DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Situación Financiera

Al 30 de junio de 2023

(Valores en DOP)

RNC 412-00016-9

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja	25,532,395
Banco central	254,942,673
Bancos del país	59,283,978
Equivalentes de efectivo	152,643
Subtotal	339,911,689

Inversiones

Mantenidas hasta su vencimiento	477,088,542
Provisión para inversiones	(4,990,000)
Subtotal	472,098,542

Cartera de créditos

Vigentes	3,363,288,982
Reestructurada	15,246,563
En mora (de 31 a 90 días)	1,211,013
Vencida (más de 90 días)	37,552,478
Cobranza judicial	1,951,147
Rendimientos por cobrar	33,756,591
Provisiones para créditos	(99,747,244)
Subtotal	3,353,259,530

Cuentas por cobrar

12,686,486

Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto

2,236,792

Propiedad, muebles y equipos, neto

70,537,100

Otros activos

Cargos diferidos	36,205,456
Intangibles	367,240
Activos diversos	1,898,380
Subtotal	38,471,076

TOTAL DE ACTIVOS

4,289,201,215

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Depósitos del público

De ahorro	1,133,984,147
A plazos	2,398,813,772
Intereses por pagar	17,902,778
Subtotal	3,550,700,697

Depósitos de entidades financieras del país y del exterior

De entidades financieras del país	2,398,648
Intereses por pagar	-
Subtotal	2,398,648

Otros pasivos

97,921,537

TOTAL DE PASIVOS

3,651,020,882

PATRIMONIO NETO

Reservas patrimoniales	546,509,027
Superávit por revaluación	46,276,760
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	-
Resultados del ejercicio	45,394,546
TOTAL PATRIMONIO NETO	638,180,333

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

4,289,201,215

Cuentas de orden

373,729,657

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Resultados

Al 30 de junio de 2023

(Valores en DOP)

RNC 412-00016-9

Ingresos financieros

Intereses por disponibilidades	3,051,839
Intereses por cartera de créditos	203,035,608
Intereses por inversiones	27,887,184
Subtotal	233,974,631

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(87,423,794)
Subtotal	(87,423,794)

MARGEN FINANCIERO BRUTO

146,550,837

Provisiones para cartera de créditos

-

Provisión para inversiones

-

MARGEN FINANCIERO NETO

146,550,837

Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio

(76,282)

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios	10,821,502
Comisiones por cambio	231,238
Ingresos diversos	151,896
Subtotal	11,204,636

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	(221,846)
Gastos diversos	(3,997)
Subtotal	(225,843)

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

157,453,348

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(59,049,632)
Servicios de terceros	(14,863,529)
Depreciaciones y amortizaciones	(3,210,684)
Otros gastos	(30,482,586)
Subtotal	(107,606,431)

RESULTADO OPERACIONAL NETO

49,846,917

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	10,109,587
Otros gastos	(2,429,176)
Subtotal	7,680,411

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

57,527,328

Impuesto sobre la renta

(12,132,782)

RESULTADO DEL EJERCICIO

45,394,546

Lic. José Melo Ortega

Gerente General

Lic. Pablo Guerrero Mercedes

Gerente de Finanzas y Créditos

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No.183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No.13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.



ASOCIACIÓN
ROMANA
DE AHORROS Y PRÉSTAMOS